DEMONSTRATIVO DA DESPESA
EXERCICIO: 2024
INSTITUICOES : CAMARA

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AVENIDA FERNANDES BASTOS, 30
TRAMANDAI - RS

05136614122 - 89.811.5633/0001-67
secretaria@camaratramandai.rs.gov.br
www.camaratramandai.rs.gov.br

PERIODO : 01/01/2024 A 31/08/2024

\
ORGAO - 01 - CAMARA MUNICIPAL
SALDO INICIAL SUPLEMENTAGOES CRED. ESPECIAIS REDUGOES TOTAL CREDITOS SALDO DISPONIVEL
REDUZ EMPENHADO NO MES ANULADO NO MES EMP LIQUIDO NO MES LIQUIDADO NO MES PAGO NO MES A LIQUIDAR
EMPENHADO NO ANO ANULADO NO ANO EMP LIQUIDO NO ANO LIQUIDADO NO ANO PAGO NO ANO A PAGAR LIQUIDADO
0101 CAMARA MUNICIPAL
010101 LEGISLATIVA
010101.031 ACAO LEGISLATIVA
010101.031.01.0000 EXECUGCAO DA ACAO LEGISLATIVA
010101.031.01.1040 AQUIS. DE EQUIP.COMP.SOFTWARES,LICENCA
3339040000000 SERVICOS TI E COMUNICACAO PJ Recurso: 1500 - 0000 - Recursos nao Vinculados de Impostos
6380-0 254.500,00 0,00 0,00 0,00 254.500,00 206.651,30
47.848,70 0,00 47.848,70 11.799,30 11.799,30 36.049,40
47.848,70 0,00 47.848,70 11.799,30 11.799,30 0,00
3449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
623-8 55.500,00 200.000,00 0,00 110.000,00 145.500,00 70.584,09
74.915,91 0,00 74.915,91 64.155,91 64.155,91 10.760,00
74.915,91 0,00 74.915,91 64.155,91 64.155,91 0,00
010101.031.01.1041 CONSTRUGAO DA SEDE PROPRIA E MANUT. DA S
3449051000000 OBRAS E INSTALACOES Recurso: 1500 - 0000 - Recursos nao Vinculados de Impostos
6638-9 912.089,99 0,00 0,00 220.000,00 692.089,99 544.004,87
148.085,12 0,00 148.085,12 0,00 0,00 148.085,12
148.085,12 0,00 148.085,12 0,00 0,00 0,00
010101.031.01.2001 FISCALIZACAO DO PODER LEGISLATIVO AGENTE
3319011000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Recurso: 1500 - 0000 - Recursos nao Vinculados de Impostos
570-3 1.707.875,91 0,00 0,00 0,00 1.707.875,91 762.962,76
948.751,06 3.837,91 944.913,15 944.913,15 944.913,15 0,00
948.751,06 3.837,91 944.913,15 944.913,15 944.913,15 0,00
3339014000000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL Recurso: 1500 - 0000 - Recursos néo Vinculados de Impostos
5307-4 67.197,74 150.000,00 0,00 0,00 217.197,74 67.585,08
177.439,96 27.827,30 149.612,66 149.612,66 149.612,66 0,00
177.439,96 27.827,30 149.612,66 149.612,66 149.612,66 0,00
3339033000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO Recurso: 1500 - 0000 - Recursos néo Vinculados de Impostos
5309-0 42.762,20 30.000,00 0,00 0,00 72.762,20 13.014,82
59.747,38 0,00 59.747,38 59.747,38 59.747,38 0,00
59.747,38 0,00 59.747,38 59.747,38 59.747,38 0,00
3339039000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
5310-4 185.751,32 0,00 0,00 135.000,00 50.751,32 24.760,40
25.990,92 0,00 25.990,92 17.327,28 17.327,28 8.663,64
25.990,92 0,00 25.990,92 17.327,28 17.327,28 0,00
3339093000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
5308-2 36.653,31 80.000,00 0,00 0,00 116.653,31 22.756,02
93.900,29 3,00 93.897,29 93.897,29 93.897,29 0,00
93.900,29 3,00 93.897,29 93.897,29 93.897,29 0,00
010101.031.01.2069 ASSESSORAMENTO DO PODER LEGISLATIVO- CCS
3319011000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
588-6 2.334.810,38 0,00 0,00 0,00 2.334.810,38 967.767,18
1.367.043,20 0,00 1.367.043,20 1.367.043,20 1.367.043,20 0,00
1.367.043,20 0,00 1.367.043,20 1.367.043,20 1.367.043,20 0,00
3319094000000 INDENIZACOES TRABALHISTAS Recurso: 1500 - 0000 - Recursos n&o Vinculados de Impostos
5311-2 283.289,37 0,00 0,00 0,00 283.289,37 220.950,78
62.338,59 0,00 62.338,59 62.338,59 62.338,59 0,00
62.338,59 0,00 62.338,59 62.338,59 62.338,59 0,00
3339014000000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

5312-0 155.246,94 70.000,00 0,00 0,00 225.246,94 20.962,03
211.852,03 7.567,12 204.284,91 204.284,91 204.284,91 0,00
211.852,03 7.567,12 204.284,91 204.284,91 204.284,91 0,00
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PERIODO : 01/01/2024 A 31/08/2024

\
ORGAO - 01 - CAMARA MUNICIPAL
SALDO INICIAL SUPLEMENTAGOES CRED. ESPECIAIS REDUGOES TOTAL CREDITOS SALDO DISPONIVEL
REDUZ EMPENHADO NO MES ANULADO NO MES EMP LIQUIDO NO MES LIQUIDADO NO MES PAGO NO MES A LIQUIDAR
EMPENHADO NO ANO ANULADO NO ANO EMP LIQUIDO NO ANO LIQUIDADO NO ANO PAGO NO ANO A PAGAR LIQUIDADO

3339093000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES Recurso: 1500 - 0000 - Recursos nédo Vinculados de Impostos

5313-9 36.653,31 25.000,00 0,00 0,00 61.653,31 19.016,47
42.636,84 0,00 42.636,84 42.636,84 42.636,84 0,00
42.636,84 0,00 42.636,84 42.636,84 42.636,84 0,00

010101.031.01.2070 ADM.GERAL DO PODER LEGISLATIVO
3319011000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

596-7 2.189.910,96 0,00 0,00 97.600,00 2.092.310,96 889.289,92
1.203.021,04 0,00 1.203.021,04 1.203.021,04 1.203.021,04 0,00
1.203.021,04 0,00 1.203.021,04 1.203.021,04 1.203.021,04 0,00
3319016000000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL Recurso: 1500 - 0000 - Recursos néo Vinculados de Impostos
5302-3 61.088,85 10.000,00 0,00 0,00 71.088,85 27.006,53
44.082,32 0,00 44.082,32 44.082,32 44.082,32 0,00
44.082,32 0,00 44.082,32 44.082,32 44.082,32 0,00
3339008000000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS Recurso: 1500 - 0000 - Recursos néo Vinculados de Impostos
8796-3 6.108,89 0,00 0,00 0,00 6.108,89 5.708,69
400,20 0,00 400,20 400,20 400,20 0,00
400,20 0,00 400,20 400,20 400,20 0,00
3339014000000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
5303-1 412.994,95 10.000,00 0,00 320.000,00 102.994,95 29.661,83
73.333,12 0,00 73.333,12 73.333,12 73.333,12 0,00
73.333,12 0,00 73.333,12 73.333,12 73.333,12 0,00
3339046000000 AUXILIO-ALIMENTACAO Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
5306-6 131.951,92 87.600,00 0,00 0,00 219.551,92 82.293,72
137.258,20 0,00 137.258,20 137.258,20 137.258,20 0,00
137.258,20 0,00 137.258,20 137.258,20 137.258,20 0,00
3339093000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES Recurso: 1500 - 0000 - Recursos nao Vinculados de Impostos
5304-0 30.544,43 10.000,00 0,00 0,00 40.544,43 19.454,48
21.089,95 0,00 21.089,95 21.089,95 21.089,95 0,00
21.089,95 0,00 21.089,95 21.089,95 21.089,95 0,00

010101.031.01.2071 TREINAM E CAPAC. PROFISS. DO LEGISLATIVO
3339039000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  Recurso: 1500 - 0000 - Recursos n&o Vinculados de Impostos

631-9 65.000,00 150.000,00 0,00 0,00 215.000,00 68.133,00
156.580,76 9.713,76 146.867,00 146.867,00 146.867,00 0,00
156.580,76 9.713,76 146.867,00 146.867,00 146.867,00 0,00

010101.031.01.2072 DIVULG. E PUBLIC. OFICIAL E NAO OFICIAL
3339039000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  Recurso: 1500 - 0000 - Recursos n&o Vinculados de Impostos

629-7 35.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00 35.000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

010101.031.01.2073 MANUT, CONSERV. ADM. DO PREDIO DA CAMARA
3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

607-6 77.742,16 0,00 0,00 0,00 77.742,16 47.712,00
36.098,30 6.068,14 30.030,16 27.370,16 27.370,16 2.660,00
36.098,30 6.068,14 30.030,16 27.370,16 27.370,16 0,00
3339035000000 SERVICOS DE CONSULTORIA Recurso: 1500 - 0000 - Recursos néo Vinculados de Impostos
5294-9 58.645,30 0,00 0,00 0,00 58.645,30 58.645,30
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3339036000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
5295-7 14.661,32 45.000,00 0,00 0,00 59.661,32 41.586,32
18.075,00 0,00 18.075,00 18.075,00 18.075,00 0,00
18.075,00 0,00 18.075,00 18.075,00 18.075,00 0,00
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\
ORGAO - 01 - CAMARA MUNICIPAL
SALDO INICIAL SUPLEMENTAGOES CRED. ESPECIAIS REDUGOES TOTAL CREDITOS SALDO DISPONIVEL
REDUZ EMPENHADO NO MES ANULADO NO MES EMP LIQUIDO NO MES LIQUIDADO NO MES PAGO NO MES A LIQUIDAR
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3339039000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

5293-0 409.595,82 0,00 0,00 0,00 409.595,82 211.795,16
219.736,17 21.935,51 197.800,66 120.194,57 119.063,44 77.606,09
219.736,17 21.935,51 197.800,66 120.194,57 119.063,44 1.131,13

3339040000000 SERVICOS TI E COMUNICAGCAO PJ Recurso: 1500 - 0000 - Recursos néo Vinculados de Impostos

5350-3 244.355,40 0,00 0,00 0,00 244.355,40 94.231,74
151.223,06 1.099,40 150.123,66 82.061,29 79.861,29 68.062,37
151.223,06 1.099,40 150.123,66 82.061,29 79.861,29 2.200,00

010101.031.01.2074 CONTRIB.PREV. SOCIAL GERAL INSS
3319013000000 OBRIGACOES PATRONAIS Recurso: 1500 - 0000 - Recursos néo Vinculados de Impostos

6383-5 882.016,03 0,00 0,00 0,00 882.016,03 619.306,29
266.583,23 3.873,49 262.709,74 262.709,74 262.709,74 0,00
266.583,23 3.873,49 262.709,74 262.709,74 262.709,74 0,00

3319094000000 INDENIZACOES TRABALHISTAS Recurso: 1500 - 0000 - Recursos nado Vinculados de Impostos
6384-3 43.983,97 0,00 0,00 0,00 43.983,97 43.983,97
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

010101.031.01.2075 ATIVIDADES CULTURAIS E SOCIAIS
3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

632-7 15.883,10 0,00 0,00 0,00 15.883,10 8.428,10
7.455,00 0,00 7.455,00 1.988,00 1.988,00 5.467,00
7.455,00 0,00 7.455,00 1.988,00 1.988,00 0,00

3339039000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Recurso: 1500 - 0000 - Recursos n&o Vinculados de Impostos
5284-1 14.116,90 20.000,00 0,00 0,00 34.116,90 2.916,90
31.200,00 0,00 31.200,00 5.200,00 5.200,00 26.000,00
31.200,00 0,00 31.200,00 5.200,00 5.200,00 0,00

010101.031.01.2140 CONTRIB. PATRONAL PREVIDENCIARIA RPPS
3319113000000 OBRIGACOES PATRONAIS Recurso: 1500 - 0000 - Recursos néo Vinculados de Impostos

618-1 962.000,00 0,00 0,00 0,00 962.000,00 622.495,78
629.227,07 289.722,85 339.504,22 339.504,22 289.399,85 0,00
629.227,07 289.722,85 339.504,22 339.504,22 289.399,85 50.104,37

010101.031.01.2141 CONTRIB. PATRONAL FUMAM
3339108000000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERV E DO MIL Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

6640-0 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 11.567,74
13.432,26 0,00 13.432,26 13.432,26 11.661,74 0,00
13.432,26 0,00 13.432,26 13.432,26 11.661,74 1.770,52

010101.031.01.2142 PRFEVID. SOCIAL-INSS A NAO SEGURADOS
3339047000000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS Recurso: 1500 - 0000 - Recursos néo Vinculados de Impostos

614-9 20.000,00 0,00 0,00 5.000,00 15.000,00 11.525,00
6.222,00 2.747,00 3.475,00 3.475,00 3.475,00 0,00
6.222,00 2.747,00 3.475,00 3.475,00 3.475,00 0,00

010199 RESERVA DE CONTINGENCIA

010199.999 RESERVA DE CONTINGENCIA

010199.999.999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA
010199.999.999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA
3999999000000 RESERVA DE CONTINGENCIA Recurso: 1500 - 0000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

8797-1 196.071,20 0,00 0,00 0,00 196.071,20 196.071,20
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ORGAO 11.969.001,67 887.600,00 0,00 887.600,00 11.969.001,67 6.067.829,47
6.275.567,68 374.395,48 5.901.172,20 5.517.818,58 5.462.612,56 383.353,62

6.275.567,68 374.395,48 5.901.172,20 5.517.818,58 5.462.612,56 55.206,02

TOTAL GERAL
11.969.001,67 887.600,00 0,00 887.600,00 11.969.001,67 6.067.829,47
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6.275.567,68 374.395,48 5.901.172,20 5.517.818,58 5.462.612,56 383.353,62
6.275.567,68 374.395,48 5.901.172,20 5.517.818,58 5.462.612,56 55.206,02
Prefeito Contador
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